Протокол проведения городского методического объединения
учителей географии 8 сентября 2021 года.

План проведения.
1. Анализ работы методического объединения учителей географии

за 2020 – 2021 учебный год.
Буткач Клара Петровна, учитель географии БОУ СОШ №19.
Материалы прилагаются.
2. Результаты проведения ВПР (5 – 8 классы) согласно

кодификатора элементов содержания.
Буткач Клара Петровна, учитель географии МБОУ СОШ №19.
Материалы прилагаются.
3. Дискуссия по итогам ВПР.
Овладение основами картографической грамотности и использование

географической карты для решения разнообразных задач.
Выступление Юрьевой Галины Анатольевны, МБОУ СОШ №11, Липкань

Татьяны Петровны, МБОУ СОШ №10,Шмонько Светланы Владимировны,
МБОУ Гимназия №2.

4. План работы городского методического объединения учителей
географии на 2021 – 2022 учебный год.

Колпакова Л. Я. , методист Центра образования.
План прилагается.
5. План проведения мониторинговых работ по образовательным

организациям (5 – 8 классы).
Доведён график проведения работ по образовательным организациям,

показавшим низкие образовательные результаты: МБОУ СОШ №35, 31, 17,
22, 7, 10, 6.

6. Внедрение в учебный план изучение материалов книги «Мой
Приморский край».

Включить в учебный план предмет Краеведение».
Использовать данный материал на уроках: географии, биологии,

химии, истории, обществознания, окружающий мир.
7. Методические рекомендации для учителей географии,

подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников  ЕГЭ 2021
года.

Показаны рекомендации, размещённые на сайте ФИПИ.
8. Планируемые изменения в КИМ 2022 года даны учителям под

запись.
9. Доведён приказ управления образования «О проведении

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2021 году» - 24
сентября «Экология» (9 – 11 классы), 27 сентября – «География» (5 – 11
классы).

10. Выбран руководитель городского методического объединения
учителей географии – Липкань  Петровна, учитель географии МБОУ СОШ
№10.

Присутствовали 10 человек.
Не приняли участие учителя МБОУ СОШ №1, 2, 4, 5, 6, 8, 16, 17, 20, 22,

33, Гимназия №1.

Руководитель методического объединения – Буткач Клара Петровна.